916. – Tertio incurrimus infirmitatem. Nam homo semel peccando credit postmodum a peccato posse continere; sed totum contrarium accidit: quia per primum peccatum debilitatur, et fit pronior ad peccandum; et peccatum magis dominatur homini, et homo, quantum de se est, ponit se in tali statu ut non surgat, sicut qui in puteum se proiicit, nisi ex divina virtute. Unde postquam homo peccavit, natura nostra fuit debilitata et corrupta; et tunc homo fuit pronior ad peccandum. Sed Christus hanc infirmitatem et debilitatem diminuit, licet non totam deleverit; tamen ita est homo ex Christi passione confortatus, et peccatum debilitatum, quod non tantum dominatur ei; et potest homo conari adiutus gratia Dei, quae confertur in sacramentis, quae ex Christi passione efficaciam habent, ita quod potest resilire a peccatis. Apostolus, *Rom. VI,6*: „Vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati“. Nam ante passionem Christi pauci inventi sunt sine peccato mortali viventes; sed post sine peccato mortali multi vixerunt et vivunt.

917. – Quarto incurrimus reatum poenae. Hoc enim exigit iustitia Dei, ut quicumque peccat, puniatur. Poena autem pensatur ex culpa. Unde cum culpa peccati mortalis sit infinita, utpote contra bonum infinitum, scilicet Deum, cuius praecepta peccator contemnit; poena debita peccato mortali est infinita. Sed Christus per suam passionem abstulit nobis poenam hanc, et sustinuit ipse. I *Petr. II,24*: „Peccata nostra (idest poenam peccati) ipse pertulit in corpore suo“. Nam passio Christi fuit tantae virtutis quod sufficit ad expiandum omnia peccata totius mundi, etiam si essent centum millia. Et inde est quod baptizati ab omnibus peccatis laxantur. Inde est etiam quod sacerdos peccata dimittit.

Durch das Leiden Christi wird dies zunichte. Er tat Gott dem Vater für die Sünde genug, wofür der Mensch selbst keine Genugtuung leisten konnte, und seine Liebe und sein Gehorsam waren größer als die Sünde des ersten Menschen und seine Gesetzesübertretungen: „Als wir Gott feind waren, sind wir mit Gott durch den Tod seines Sohnes versöhnt worden“ (*Röm 5,10*).

916. – Das dritte Übel besteht in der Schwachheit. Wenn der Mensch einmal sündigt, so mag er wohl glauben, er könnte sich nachher von der Sünde fernhalten. Aber genau das Gegenteil tritt ein: Er wird durch die erste Sünde geschwächt und neigt um so mehr zur Sünde, die ihn mehr und mehr beherrscht. Der Mensch bringt sich aus eigenem Vermögen dahin, daß er von sich aus sich nicht mehr erheben kann, es sei denn aus göttlicher Kraft; so gleicht er einem, der sich in einen Brunnen gestürzt hat. Nachdem der Mensch gesündigt hatte, wurde unsere Natur hinfällig und versehrt. Und seitdem neigt der Mensch mehr zur Sünde, Christus aber hat diese Schwäche und Hinfalligkeit gemindert. Obgleich er sie nicht ganz beseitigt hat, ist der Mensch durch das Leiden Christi doch so gestärkt, die Sünde so geschwächt worden, daß sie nicht mehr so sehr über ihn Herr wird. Der Mensch kann mit Hilfe der Gnade Gottes, die in den Sakramenten verliehen wird – die Sakramente haben ihre Wirkkraft aus dem Leiden Christi –, erfolgreich versuchen, von der Sünde wegzuspringen. Der Apostel sagt im *Römerbrief* (6,6): „Unser alter Mensch ist mitgekreuzigt worden, damit der sündige Leib vernichtet werde.“ Denn vor dem Leiden Christi gab es wenige, die ohne schwere Sünde lebten; aber nach dem Leiden Christi haben viele ohne schwere Sünde gelebt und tun es noch.

917. – Das vierte Übel ist der Zustand der Straffälligkeit. Die Gerechtigkeit Gottes verlangt, daß ein jeder Sünder bestraft wird. Die Strafe aber wird nach der Schuld zugewogen. Wenn also die Schuld der schweren Sünde unendlich ist, weil sie sich gegen das unendliche Gut, nämlich Gott selbst, richtet, dessen Gebote der Sünder verachtet, so ist auch die der Sünde angemessene Strafe unendlich. Christus nahm durch sein Leiden diese Strafe von uns und trug sie selbst. „Unsere Sünden (d.h. die Strafe für die Sünden) trug Er an seinem Leibe“ (*1 Petr 2,24*). Das Leiden Christi war von so großer Kraft, daß es hinreicht, alle Sünden der ganzen Welt zu sühnen, wären es auch hunderttausende. Deshalb werden die Getauften von aller Sünde rein gewaschen. Deshalb läßt der Priester die Sünde nach.

Inde est etiam quod quicumque magis passioni Christi se conformat, maiorem consequitur veniam, et plus meretur de gratia.

918. – Quinto incurrimus exilium regni. Nam qui offendunt reges, exulare coguntur a regno. Sic et homo propter peccatum expellitur de Paradiso. Inde est quod Adam statim post peccatum est eiectus de Paradiso, et clausa est ianua Paradisi. Sed Christus sua passione ianuam illam aperuit, et ad regnum exules revocavit.

Aperto enim latere Christi, aperta est ianua Paradisi; et fuso sanguine eius, deleta est macula, placatus est Deus, ablata est debilitas, expiata est poena, exules revocantur ad regnum. Et inde est quod statim latroni dicitur (*Luc. XXIII, 43*): „Hodie mecum eris in Paradiso“. Hoc non est dictum olim: non enim dictum fuit alicui, non Adae, non Abrahae, non David; sed hodie, scilicet quando aperta est ianua, latro veniam petit et invenit. *Hebr. X,19*: „Habentes (...) fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi“.

Sic ergo patet utilitas ex parte remedii.

B) Sed non minor est utilitas quantum ad exemplum.

919. – Nam, sicut dicit beatus Augustinus, passio Christi sufficit ad informandum totaliter vitam nostram.¹ Quicumque enim vult perfecte vivere, nihil aliud faciat nisi quod contemnat quae Christus in cruce contempsit, et appetat quae Christus appetiit.

920. – Nullum enim exemplum virtutis abest a cruce. Si enim quaeras exemplum caritatis, „maiolem caritatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis“, *Ioan. XV,13*. Et hoc in cruce fecit Christus. Et ideo si pro nobis animam suam dedit, non debet nobis esse grave quaecumque mala sustinere pro ipso. *Psal. CXV,12*: „Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?“

¹ Kein wörtlicher Beleg. – Vgl. Augustinus, *Sermo 27,6* (CCL 41,364): „Deformitas Christi te format“.